
Cod. Determ: DTZ463397 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1017/2022

pubblicata il 16/06/2022 Reg. del Settore n. 3 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE

_________

Oggetto:  MANIFESTAZIONI  D'INTERESSE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  15
STRUTTURE  IN  LEGNO  PER  L'ATTIVITA  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI
ALIMENTI  E  BEVANDE  #STREET  FOOD#  NELL'AMBITO  DELLA
MANIFESTAZIONE  DENOMINATA  #COSENZA  SUMMER  VILLA#  CHE
SI  SVOLGERA  DAL  20  GIUGNO  AL  30  LUGLIO  2022  NELL'AREA
ATTREZZATA  ALL'INTERNO  DELLA  VILLA  VECCHIA  COMUNALE  -
CENTRO  STORICO  -  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E
MODELLO  DOMANDA  -  PROROGA  TERMINE  PRESENTENAZIONE
ISTANZE ASSEGNAZIONE STRUTTURE IN LEGNO - 



Cod. Determ: DTZ463397 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1017/2022

pubblicata il 16/06/2022 Reg. del Settore n. 3 / 2022

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER L'ASSEGNAZIONE DI  15 STRUTTURE IN

LEGNO  PER  L'ATTIVITA  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  ALIMENTI  E  BEVANDE
#STREET  FOOD#  NELL'AMBITO  DELLA  MANIFESTAZIONE  DENOMINATA
#COSENZA  SUMMER VILLA#  CHE  SI  SVOLGERA  DAL  20  GIUGNO  AL  30  LUGLIO
2022 NELL'AREA ATTREZZATA ALL'INTERNO DELLA VILLA VECCHIA COMUNALE -
CENTRO STORICO - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DOMANDA -
PROROGA TERMINE PRESENTENAZIONE ISTANZE ASSEGNAZIONE STRUTTURE
IN LEGNO - 

Il Direttore di Settore

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  70 del  31/5/2022 con la  quale contestualmente

alla stagione estiva, l’Amministrazione comunale 

-intende organizzare la prima rassegna di eventi denominata "Cosenza Summer Tour",  da realizzarsi

nel  periodo  giugno-settembre  2022,  sul  territorio  cittadino,  individuando  quali  location  sia   il

centro  storico  di  Cosenza  -  specificatamente  “Villa  Vecchia”,  Corso  Telesio,  piazza  XV  Marzo  e

Piazza  Arenella  -   e,  nella  parte  nuova  della  città,  i  quartieri  di  via  Popilia,  Serra  Spiga,  via

Panebianco,  piazza  Loreto,  quali  luoghi  in  cui  identificare  hubs  di  approfondimento  di  temi

culturali  attraverso  varie  forme  artistiche:  eventi  musicali,  spettacoli  teatrali,  performance

artistiche, convegni, mostre, rassegne;

-nel  centro  storico  di  Cosenza –  con  particolare  riferimento  a  piazza XV  Marzo  –   è  già  esperienza

consolidata  la  kermesse  di  spettacoli  denominata  “Rendano  Arena”,  che,  anche  quest’anno,

proporrà un’offerta musicale di grande richiamo, rispondendo all’esigenza di tornare a vivere in

sicurezza  la  stagione  estiva,  all’insegna  della  socialità  e  dello  spettacolo  dal  vivo  di  livello

nazionale, nel periodo giugno-luglio.;

-il “Cosenza Summer Tour”, in questo contesto, prevede anche un “Cosenza Summer Villa”, sorta di 

villaggio allestito nella vecchia Villa Comunale che propone momenti di musica, food, spettacoli,

libri, sport, cinema e mostre, quale ulteriore occasione di  valorizzazione e promozione del centro

storico  della  città,  caratterizzato  dalla  presenza  di  beni  culturali  diffusi  e  edifici  di  rilevanza

storico-artistica,  tra  cui  il  Teatro  di  tradizione  “Alfonso  Rendano",  il  Museo  dei  Brettii  e  degli

Enotri,  la  Casa  delle  Culture,  il  Complesso  Monumentale  di  San  Domenico,  il  Duomo,  le  piazze

storiche,  i  giardini  storici,   anche  al  fine  di  rafforzare  l’identità  dei  luoghi  e  poter  fruire,



Cod. Determ: DTZ463397 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

diversamente, il patrimonio nel suo complesso;

-a  rafforzare  e  completare  l’offerta  di  intrattenimento  di  “Rendano  Arena”,   nello  stesso  periodo,

l’Amministrazione comunale intende realizzare il primo “Cosenza Street Food”, caratterizzato da

mercatini gastronomici di prodotti artigianali regionali, nazionali o esteri di eccellenza all’interno

della “Villa Vecchia”;

PRESO ATTO che con la stessa deliberazione è stato demandato al Dirigente del Settore 15 l’avvio delle
procedure  per  l’organizzazione  della  manifestazione  denominata  “COSENZA  SUMMER  VILLA”  che  si
svolgerà dal 20 giugno al 30 luglio 2022 nell’area attrezzata all’interno della villa vecchia comunale – centro
storico

DATO ATTO che la forma provvisoria di individuazione e assegnazione delle strutture in legno destinate ai
possessori di titolo abilitativo al commercio su area pubblica (autorizzazione tipologia A per posteggio fisso
o autorizzazione/scia per  il  commercio su area pubblica per  la  somministrazione al  pubblico di  alimenti  e
bevande) e di autorizzazione sanitaria;

RITENUTO, pertanto, necessario, fissare alcuni criteri di merito al fine della costituzione di una graduatoria
per  la  selezione  degli  aspiranti  operatori  a  di  15  strutture  in  legno  per  l’attività  di  somministrazione  di
alimenti  e  bevande  “street  food”  nell’ambito  della  manifestazione  denominata  “COSENZA  SUMMER
VILLA””  che  si  svolgerà  dal  20  giugno  al  30  luglio  2022  nell’area  attrezzata  all’interno  della  villa  vecchia
comunale – centro storico

Visto: 

-  lo  schema  di  “Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  temporanea  di  15  strutture  in  legno  per  l’attività  di
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  “street  food”  nell’ambito  della  manifestazione  denominata
“COSENZA  SUMMER  VILLA”  (Allegato  A  e  il  modello  di  domanda  “Domanda  per  l’assegnazione  in  via
temporanea di n. 15 strutture in legno” (Allegato B), predisposti dal Settore 15 Attività produttive. 

DATO atto che con propria precedente determinazione reg. sett. 15° nr. 2/2022 del 09/06/2022 - reg. ge n.
n. 966 veniva pertanto approvata la manifestazione d’interesse ai fini dell’assegnazione di nr. 15 strutture in
legno nelle quali effettuare l’attività temporanea di vendita per somministrazione di alimenti e bevande;

DATO  ATTO  che  il  citato  avviso  è  stato  regolarmente  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  con
decorrenza dal 10 fino al 15 giugno;

PRESO  ATTO  CHE  entro  il  termini  di  scadenza  dell’avviso  sono  pervenute  soltanto  nr.  2  istanze  per

l’assegnazione dei moduli messi a bando;

RITENUTO opportuno riaprire i termini per l’invio di ulteriori istanze per l’assegnazione dei moduli messi

a bando; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA



Cod. Determ: DTZ463397 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di: 

1.riaprire  i  termini  dal  16/06/2022  e  fino  alle  ore  12:00  del  20/06/2022  per  l’invio  delle  istanze  di
assegnazione  dei  moduli/casette  in  legno  nelle  quali  effettuare  la  vendita  di  alimenti  e  bevande
nell’ambito della manifestazione “COSENZA SUMMER VILLA”, di cui alla determinazione reg. gen.
nr. 966/2022;

2.confermare, per il resto, quanto già previsto con la citata determinazione nr. 966/2022, ivi compreso
lo schema di avviso ed il fac simile di domanda;

3.dare  atto  che  la  domanda  dovrà  contenere  quanto  specificato  nello  schema  di  avviso  pubblico  e
dovrà  essere  trasmessa,  completa  di  marco  da  bollo,  a  mezzo  p.e.c.  al  servizio  S.U.A.P.  del
comune di Cosenza, specificando nell’oggetto la dicitura: “assegnazione in via temporanea di una
struttura  in  per  l’attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  “street  food”  nell’ambito  della
manifestazione denominata “COSENZA SUMMER VILLA” entro le ore 12.00 del giorno 20 giugno
2022;

4.Precisare che rimane a carico dei richiedenti l’assegnazione delle strutture, l’onere di invio di apposita
SCIA  e/o  comunicazione  di  avvio  dell’attività,  anche  ai  fini  dell’accertamento  del  possesso  dei
requisiti per l’esercizio dell’attività ed anche per l’invio delle pratiche agli organi competenti e fermo
restando ogni onere a carico dei partecipanti per rendere idonee le strutture assegnate all’uso.

5.dichiarare che non sussiste obbligo di astensione per il  sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di
non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

6.  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet  ai
sensi del D Lgs 33/2013 e s.m e i..

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/06/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

 


